Hải Yến, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo các hoạt động trước, trong, sau Tết Nguyên đán Quý Mão và các Lễ hội đầu năm 2023

Căn cứ các quy định của pháp luật và sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về đảm bảo an toàn cho các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

Ủy ban nhân dân xã Hải Yến xây dựng kế hoạch đảm bảo các hoạt động trước, trong, sau Tết Nguyên đán Quý Mão và các Lễ hội đầu năm 2023 với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn phòng, chống cháy nổ..., thực hiện nghiêm việc cấm đốt pháo, không tổ chức bán các loại pháo góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội.

- Các hoạt động tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 phải thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, tập quán của địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

1. Trưởng của các ngành, đoàn thể, các trưởng thôn trên địa bàn

Quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về đảm bảo an toàn cho các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; an toàn, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình và tiết kiệm gắn với 93 năm ngày thành lập Đảng (03/02/2023) thiết thực, lành mạnh, phù hợp với nếp sống văn

minh, truyền thống văn hoá của dân tộc, với thuần phong, mỹ tục, tập quán của địa phương. Phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ ngày đầu năm 2023.

Tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; chủ động dự báo, đánh giá nguy cơ dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn để xây dựng và thực hiện kịp thời, quyết liệt, hiệu quả các phương án, kịch bản phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tuyên truyền Nhân dân vận động người thân đang sinh sống, làm việc ở nơi có dịch không trở về địa phương khi không thật sự cần thiết; kiểm soát chặt chẽ và yêu cầu người từ vùng đang có dịch trở về địa phương phải thực hiện nghiêm việc khai báo, theo dõi y tế, cách ly theo quy định.

Chủ động đề cao cảnh giác, sẵn sàng làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn lợi dụng tết để chống phá của các thế lực thù địch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành, đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành tựu đạt được của xã trong năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; các hoạt động mừng Xuân Quý Mão, kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong phòng, chống dịch Covid-19; các quy định về an toàn giao thông, quản lý, sử dụng pháo và vật liệu cháy, nổ.

Tham mưu ban hành kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

Ngay sau khi kết thúc thời gian nghỉ Tết theo quy định các ngành, đoàn thể phải nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, bảo đảm yêu cầu công việc.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã về bảo đảm các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, yêu cầu các ngành, đoàn thể, các trưởng thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**